
Finanční příspěvky na hospodaření v lesích 

z rozpočtu MZe dle NV č. 30/2014 Sb.

Ing. Tomáš Zíka, Ph.D.

Ing. Miroslav Šusta

Lesnický seminář Středočeského kraje
Praha, 15. 9. 2021



15. 9. 2021 2

Obecné informace

Podací místo: 
Krajský úřad Středočeského kraje
Odbor životní prostředí a zemědělství
Zborovská 11
150 21   Praha 5 – Smíchov

!!! Datum podání na poštu není datum doručení žádosti!!! 

Forma podání:
• poštou
• osobně
• elektronicky (datovou zprávou, popř. emailem se ZEP)

Odkazy: 
KÚSK
https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/prispevkylesnictvi-20202021mze

MZe
eagri.cz/prispevky.lesy

Lesnický seminář Středočeského kraje

https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/prispevkylesnictvi-20202021mze
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/financni-prispevky-na-hospodareni-v/


Úvod

Legislativa:

• § 46 a § 48a zákona č. 289/1995 Sb. (lesní zákon)

• § 59 a § 62 zákona č. 449/2001 Sb. (zákon o myslivosti)

• nařízení vlády č. 30/2014 Sb. (vlastní pravidla)

– část první – úvodní ustanovení

– část druhá - lesnické dotace

– část třetí – myslivecké dotace

Podací místo:

• Ministerstvo obrany

• Ministerstvo životního prostředí

• krajské úřady

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 3

NV č. 30_2014 Sb._podklady/Lesy/Nařízení vlády č. 30-2014 Sb.,.pdf


Obecné podmínky
Žadatel:

• vlastník (spoluvlastník)

• nájemce (pachtýř, vypůjčitel)

• spolek, společnost vlastníků, sdružení bez PS

• opatrovník, či zákonný zástupce

• správce pozůstalosti 

Oprávněný žadatel:

• osoba oprávněná v době splnění příspěvku

Přístup do MPŽ:

• vytvoření účtu: https://eagri.cz/ssl/nosso-app/eagriapp/pristup/

Ohlášení:

• povinnost z zpracovat v MPŽ: http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui

• před zahájením prací pro příslušný kalendářní rok

• rámcová výše požadavku (nezávazná)

• motivační účinek (velký podnik)

Žádost:

• povinnost z zpracovat v MPŽ: http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui

• do 3 měsíců od ukončení prací

Místní příslušnost:

• dle místa splnění předmětu příspěvku

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 4

https://eagri.cz/ssl/nosso-app/eagriapp/pristup/
http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui
http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Dotační tituly v NV č. 30/2014 Sb. 

Část druhá NV:

• Hlava I (§ 3) 

Ekologické a k přírodě šetrné technologie („D“) ₌› KÚ, MO, MŽP

• Hlava II (§ 4-11b) 

Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku („B“) ₌› 

KÚ, MO

• Hlava III (§ 12-21)

Zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin („B“) ₌› MŽP

• Hlava VI (§ 34)

Podpora sdružování vlastníků lesů a podpora hospodaření ve 

sdružených lesích vlastníků malých výměr („C“) ₌› MO, MŽP

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 5



Dotační tituly v NV č. 30/2014 Sb. 

Část druhá NV:

• Hlava VII (§ 35)

Vyhotovení LHP za podmínky poskytnutí dat LHP v digitální formě 

pro potřeby SSL („H“) ₌› KÚ, MO, MŽP

• Hlava VIII (§ 35a)

Finanční příspěvek na ztížené hospodaření ve vojenských lesích ₌› MO

• Hlava IX (§ 35b)

Ochrana lesa („I“) ₌› KÚ, MO

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 6



Lesnické dotační tituly – KÚ
část II NV

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 7



Ohlášení - stejné pro všechny DT!!!

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 8

1. část 2. část

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Ekologické a k přírodě šetrné technologie („D“)

Žadatel:

• viz výše

Podací místo:

• KÚ, MŽP, MO

• nelze podat pouze prostřednictvím MPŽ

Základní podmínky:

Ohlášení:

• před zahájením prací pro příslušný rok

• povinnost zpracovat v MPŽ

Žádost:

• do 3 měsíců po splnění 

• žádost + tabulková příloha – povinnost zpracovat v MPŽ

• ostatní povinné přílohy – plná moc, pachtovní smlouva aj.

Na vyžádání:

• faktury, výrobně technické doklady, technický průkaz atd. 

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 9



Ekologické a k přírodě šetrné technologie („D“)

Doplňující informace:

• sazbová dotace

• výše sazeb – příloha č. 1 NV

• < 300 EUR/ha

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 10

Číslo

řádku
Předmět příspěvku

Technické 
jednotky

Identifikace 
příspěvku

Sazba příspěvku 

1. Vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou Kč/m3 D a 1 80

2. Vyklizování nebo přibližování dříví koněm Kč/m3 D b 1 80

3. Přibližování dříví strojem bez vlečení po zemi Kč/m3 D c 1 30

4. Likvidace klestu štěpkováním nebo drcením Kč/ha D d 1 18000

5. Vyklizování nebo přibližování dříví železným koněm Kč/m3 D e 1 30



Žádost - stejná pro DT DBI

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 11

1. část 2. část

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Tabulková příloha – individuální dle DT

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 12

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let 
věku („B“)

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 13

Žadatel:

• viz výše

Podací místo:

• KÚ, MŽP, MO

• nelze podat pouze prostřednictvím MPŽ

Základní podmínky:

Ohlášení:

• před zahájením prací pro příslušný rok

• povinnost zpracovat v MPŽ

Žádost:

• do 3 měsíců po splnění 

• žádost + tabulková příloha – povinnost zpracovat v MPŽ

• průvodní list k SM, popř. čestné prohlášení

• ostatní povinné přílohy – plná moc, pachtovní smlouva aj.

Na vyžádání:

• lesnická mapa s grafickým zákresem 



Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let 
věku („B“)

Doplňující informace:

• výše sazeb – příloha č. 1 NV

• potvrzení OLH

• stanovištně a geneticky vhodný materiál

• parametry sadebního materiálu

• počet jedinců (min. – max.)

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 14



15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 15

Řádek Zkrácený název příspěvku
Technické

jednotky

Identifikace 

příspěvku

Sazba 

příspěvku

1. Přirozená obnova a umělá obnova síjí

- meliorační a zpevňující dřeviny1) Kč/ha B a 1 25 000

- dřeviny základní cílové a přípravné1), 2) Kč/ha B a 2 15 000

2. Umělá obnova sadbou první

- meliorační a zpevňující dřeviny1) Kč/sazenici B b 1 12

- dřeviny základní cílové1), 3) Kč/sazenici B b 2 6

3. Umělá obnova sadbou opakovaná

- meliorační a zpevňující dřeviny1) Kč/sazenici B c 1 9

- dřeviny základní cílové1), 3) Kč/sazenici B c 4 6

4. Zajištění lesních porostů 

- meliorační a zpevňující dřeviny1) Kč/ha B d 1 34 000

- dřeviny základní cílové a přípravné1), 2), 3) Kč/ha B d 2 20 000

5. Následná péče o výsadbu

- dřeviny meliorační a zpevňující 1) a základní cílové 1), 3) Kč/ha B D 3 12 000

6. Přeměny, rekonstrukce Kč/ha B e 1 10 000

7. Výchova lesních porostů Kč/ha B f 1 6 000

- bez zajištění rozčlenění lesního porostu Kč/ha B f 1 6 000

- se zajištěním rozčlenění lesního porostu 4) Kč/ha B f 3 10 000

8. Oplocenky Kč/km B o 1 50 000



Žádost - stejná pro DT DBI

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 16

1. část 2. část

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Tabulková příloha – individuální dle DT

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 17

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Stanovištně vhodné dřeviny dle SLT
1. část

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 18

Lesy/Tabulka_stanovištně_vhodných_dřevin_od 1.7.2020.pdf


Stanovištně vhodné dřeviny dle SLT
2. část 

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 19

Lesy/Tabulka_stanovištně_vhodných_dřevin_od 1.7.2020.pdf


Vyhotovení LHP za podmínky poskytnutí dat LHP v 
digitální formě pro potřeby SSL („H“)

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 20

Žadatel:

• viz výše

Podací místo:

• KÚ, MŽP, MO

• nelze podat pouze prostřednictvím MPŽ

Základní podmínky:

Ohlášení:

• před zahájením prací pro příslušný rok (pro rok schvalování LHP) 

• povinnost zpracovat v MPŽ

Žádost:

• do 3 měsíců po splnění 

• žádost – povinnost zpracovat v MPŽ

• průvodní list k LHP

• kopie faktur

• ostatní povinné přílohy – plná moc, pachtovní smlouva aj.



Vyhotovení LHP za podmínky poskytnutí dat LHP v 
digitální formě pro potřeby SSL („H“)

Doplňující informace:

• „nákladovo-sazbová dotace“ (≤ 300 Kč/ha)

• plátce DPH x neplátce DPH

• soulad s ISLH

• min. délka platnosti 10 let

• předmět: zpracovaný, schválený plán LHP v digitální podobě předaný do 

datového skladu

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 21



Žádost k LHP – příloha č. 7

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 22

1. část 2. část

NV č. 30_2014 Sb/Dotační období 2018_2019/Lesy/NV 30-2014 příloha č. 7 MZe.doc
NV č. 30_2014 Sb/Dotační období 2018_2019/Lesy/NV 30-2014 příloha č. 7 MZe.doc
http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Průvodní list k LHP

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 23

1. část 2. část

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Ochrana lesa („I“)

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 24

Žadatel:

• viz výše

Podací místo:

• KÚ, MŽP, MO

• nelze podat pouze prostřednictvím MPŽ

Základní podmínky:

Ohlášení:

• před zahájením prací pro příslušný rok

• povinnost zpracovat v MPŽ

Žádost:

• do 3 měsíců po splnění 

• žádost + tabulková příloha – povinnost zpracovat v MPŽ

• ostatní povinné přílohy – plná moc, pachtovní smlouva aj.

Na vyžádání:

• faktury, výrobně technické doklady 



Ochrana lesa („I“)

Doplňující informace:

• sazbová dotace

• výše sazeb – příloha č. 1 NV

• včasné a účinné provedení asanace

• použití barviva – I.b

• potvrzení OLH

• napadení > 20 %; max 40 let; ponechání části hmoty na ploše (I.d)

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 25

Řádek Zkrácený název příspěvku
Technické 

jednotky

Identifikace 

příspěvku
Sazba

1. Asanace jehličnatého dříví zakrytím insekticidní sítí Kč/m3 I a 1 150

2. Asanace jehličnatého dříví insekticidním postřikem Kč/m3 I b 1 100

3. Asanace jehličnatého dříví odkorněním Kč/m3 I c 1 300

4. Seštěpkování poškozených jehličnatých dřevin Kč/ha I d 1 26 000

5. Asanace kombinací insekticidního postřiku a netkané textilie Kč/m3 I e 1 75

6. Asanace etandinitrilem (EDN) Kč/m3 I f 1 150



Žádost - stejná pro DT DBI

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 26

1. část 2. část

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Tabulková příloha – individuální dle DT

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 27

http://eagri.cz/public/app/MpZ/Gui


Metodická příručka
https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/prispevkylesnictvi-20202021mze

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 28

https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/prispevkylesnictvi-20202021mze


15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 29

Příspěvky z rozpočtu MZe (bez G a K) – administrace KÚSK

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 170
6 430

46 422
42 758

78 100

115 625

ti
s.

 K
č



15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 30

Kontaktní osoby

Ing. Tomáš Zíka, Ph.D.
Odborný referent oddělení zemědělství a 
lesnictví
Odbor životního prostředí a zemědělství
Zborovská 11, 150 21 
Praha 5 - Smíchov
tel.: 257 280 361, 702 159 666 fax: 257 280 170
e-mail: zika@kr-s.cz
www.kr-stredocesky.cz

Ing. Miroslav Šusta
Odborný referent oddělení zemědělství a 
lesnictví
Odbor životního prostředí a zemědělství
Zborovská 11, 150 21 
Praha 5 - Smíchov
tel.: 257 280 925, 702 159 681 fax: 257 280 170
e-mail: susta@kr-s.cz
www.kr-stredocesky.cz

mailto:susta@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/
mailto:susta@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/


Děkuji za pozornost!

15. 9. 2021 Lesnický seminář Středočeského kraje 31


